
 

1 

 

 
 

 

Protocollo: 745       /R.I.   

 

  

 

  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 44 del 17/04/2018 

   

 

 

OGGETTO: Procedura ex art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 per 

l’affidamento di un intervento di manutenzione urgente sull’impianto antintrusione 

dell’Ufficio delle dogane di Reggio Emilia (Articolo contabilità dogane: 

F01.0001.0001 Conto di budget: Fondo manutenzioni ordinarie FDBENIDEM).  

CIG: Z9A2334AC5  

    

Il Direttore del Distretto di Bologna 

 

- Considerato che con comunicazione e-mail del 16.04.2018 l’Ufficio delle 

dogane di Reggio Emilia ha segnalato un guasto all’impianto antintrusione 

con conseguente attivazione della sirena interna ed esterna; 

- Ravvisata la necessità di disporre l’intervento di riparazione;  

- Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

- Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”, 

così come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

- Visto il “Manuale delle procedure delle attività negoziali dell’Agenzia 

approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016”; 

- Visto l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con 

modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, che ha disposto 

l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato 

nell’Agenzia delle dogane a decorrere dal 01 dicembre 2012; 

- Visto che il servizio in oggetto non è previsto nel Piano degli acquisti di 

beni e servizi 2018, approvato dalla competente Direzione Centrale, ma per 

ragioni di urgenza lo Scrivente ritiene di autorizzarlo; 



 

2 

- Considerato che l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006 , come modificato 

dall’art. 1 comma 495 lett. a)  della legge n. 208/2015, prevede che “…le 

Agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a 

disposizione da Consip S.p.a.”; 

- Verificata l’inesistenza di Convenzioni Consip relative al servizio di cui 

all’oggetto; 

- Considerato che l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1 comma 495 lett. b) della L. n. 208/2015, ha previsto l’obbligo 

per le Agenzie Fiscali di ricorrere al Me.Pa per tutti gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro; 

- Atteso che il costo stimato dell’intervento servizio è inferiore a detta cifra; 

- Attesa la disponibilità manifestata dalla RELAITRON S.r.l. di Ventasso 

(RE), ditta installatrice dell’impianto, ad eseguirlo; 

- Precisato che: 

 Il contratto ha ad oggetto il servizio di manutenzione dell’impianto 

antintrusione dell’Ufficio delle dogane di Reggio Emilia;  

 Responsabile del Procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 

è lo scrivente;  

 La scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 alla 

RELAITRON S.r.l. di Ventasso (RE); 

 Atteso che si è proceduto all’acquisizione del DURC relativo alla 

ditta RELAITRON S.r.l. ed alla consultazione del Casellario 

ANAC, così come previsto dalla Linea guida ANAC n.4;     

- Considerato che l’acquisizione del servizio di cui al presente 

provvedimento è finanziato con mezzi di bilancio dell’Ufficio, nell’ambito 

del conto di budget “Fondo manutenzioni ordinarie“ FD BENIDEM, di cui 

si assicura capienza; 

 

DETERMINA 

 

- di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, avente ad oggetto 

l’affidamento alla RELAITRON S.r.l. del servizio di manutenzione 

all’impianto antintrusione dell’Ufficio delle dogane di Reggio Emilia; 



 

3 

- di quantificare il valore presunto del servizio in € 500,00  i.v.a. esclusa, 

calcolati sulla base dei precedenti affidamenti aventi ad oggetto il 

medesimo servizio; 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di ricevimento di 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale. 

- La presente determina sostituisce la n. 43 prot. n. 738/R.I. del 16 aprile 

2018, in particolare per quanto concerne la sostituzione del conto di budget 

erroneamente indicato, ovvero: Articolo contabilità dogane: 

C03.0001.0003 Conto di budget: Gestione Impianti Fissi FD05100020. 

 

        

 

Il Direttore del Distretto 

                                                                                    f.to Dott. Pieremilio Araldi 
                      “Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa, ai sensi dell’art. 3, c. 2, del d.lgs. 39/1993”. 
 

 

 

 


